
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Area n. 66 

 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE 
 

DETERMINAZIONE N. 217 DEL 19-04-2018 

 

 

Servizio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: L. 162/98 art 1 comma 1 lett. c. 1). Piani Personalizzati di sostegno a favore di 

persone affette da grave disabilità ai sensi della Legge 104/1992. 1) Proroga 

Piani Personalizzati fino al 31 Dicembre 2018. 2) Approvazione nuovi Piani 

Personalizzati, decorrenza dal 1^ Maggio al 31 Dicembre 2018. Richiesta  

risorse economiche alla RAS Annualità  2018. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO ASSISTENZIALE 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 04 del 07/02/2018, la Dott.ssa Patrizia Dessì veniva 

nominata Responsabile dell’Area Socio Assistenziale; 

Accertato che il Bilancio per l'Esercizio 2018 è in fase di formazione; 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi del comune di Uta; 

Vista  la deliberazione del C. C. n.12 del 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019 (art. 151 del D. LGS. n. 

267/2000 e art. 10, D. LGS. n. 118/2011); 

Vista la deliberazione della G.C. n.37 del 11/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il P.E.G. finanziario 2017-2019; 

Vista la Delibera di Giunta n.2 del 08/01/2018 con la quale si delibera la gestione provvisoria 

del Bilancio 2018; 

VISTI: 

 l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria, in particolare;  

 il comma 2, che dispone: nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro 

il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia 

stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita 

esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di 

spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione 

provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni 

derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate 

dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 

gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo 

per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.217 del 19-04-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, 

imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. 

 il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato che regola i limiti degli impegni di 

spesa, specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente alla quota 

di dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per ciascun 

programma ad un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, ridotti 

delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese: o tassativamente 

regolate dalla legge, o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, o a 

carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti; 

Vista la  seguente normativa: 

- la Legge n. 162 del 05.02.1998, concernente misure di sostegno in favore di persone con 

handicap grave, stabilisce che gli enti locali possono organizzare servizi e prestazioni per la 

tutela e l’integrazione sociale delle persone con handicap di particolare gravità, di cui all’art. 3, 

comma 3 della legge del 05.02.1992, n. 104; 

- la Legge quadro 328/2000, relativa alla realizzazione di un sistema integrato di servizi alla 

persona; 

-  la L.R. n. 23  del 23.12.2005, relativa al Sistema integrato dei servizi alla persona; 

Visti i seguenti  atti della R.A.S, Assessorato dell’Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale: 

- Deliberazione n. 70/15 del 29.12.2016, con la quale la Giunta regionale ha autorizzato la 

proroga dei piani personalizzati attivi al 31.12.2016, sino al  31 dicembre 2017,  secondo 

gli importi i riconosciuti nel secondo semestre  2016, da rideterminarsi in base  all'attestazione 

ISEE 2017;        

- Nota prot. 17730 del 30/12/2016 con la quale la Regione Sardegna, al fine di non interrompere 

gli interventi assistenziali attivati con i piani,  ha autorizzato la proroga dei piani in essere al 

31/12/2016 fino al 31 Dicembre 2017, secondo gli importi mensili riconosciuti  nel secondo 

semestre 2016, da rideterminarsi in base  all'attestazione ISEE  2017, e ha, inoltre, fissatola data 

del 15 Marzo 201 entro la quale i Comuni devono far pervenire il fabbisogno proroga  2017 e la 

certificazione delle economie accertate al 31/12/2016;      

- Nota n. 10069 del 18/12/2017 con la quale si invitata i Comuni a trasmettere entro il 9 Aprile 

2017 la certificazione delle economie al 31/12/2017 e il fabbisogno 2018; 

- Nota n. 3037 del 29/03/2018  con la quale  la Regione ha prorogato la scadenza per la 

presentazione delle rendicontazione della spesa sostenuta per i piani personalizzati al 16 

APRILE 2018 e  il termine previsto per l'invio del fabbisogno al   30 Aprile 2018;  

Dato Atto che sono pervenute e  sono state valutate  n. 254 richieste di aggiornamento dei piani 

in corso e di predisposizione nuovi piani con i seguenti risultati: 

- n. 163 piani in corso,  

- n. 68 Nuovi Piani,  

- n. 13 piani di  solo proroga,  

- n.  5  nuove richieste escluse  per assenza dei requisiti richiesti  

- n. 4  deceduti prima del caricamento dei piani nel Sistema SiSAR  

-  n. 1 rinuncia;  

Considerato che il fabbisogno economico,  per l'anno 2018,  relativo alla proroga e nuova 

attivazione dei piani personalizzati, risulta essere complessivamente di €  769.657,89 di cui: 

-  €  645.541,25  per  n. 163 piani personalizzati in corso (€ 206.415,42  per la proroga dal 1^ 

Gennaio 2018 al 30 Aprile 2018 ed € 439.125,83 per il periodo compreso tra il 1^ Maggio 2018 

e il 31 Dicembre 2018); 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.217 del 19-04-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

- € 117.660,00 per l’attivazione di n. 68 nuovi piani per il periodo tra il 1^ Maggio  e il 31 

Dicembre 2018; 

-  € 6.456,64  per  n. 13 piani di Solo proroga; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di 

dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento 

dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 

atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 

Responsabile di  servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria 

dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di 

Comportamento; 

Visti: 

- il D. Leg.vo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Leg.vo14 marzo 2013, n. 33; 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa; 

Di prendere atto che  il fabbisogno economico,  per l'anno 2018,  relativo alla proroga e nuova 

attivazione dei piani personalizzati, risulta essere complessivamente di €  769.657,89 di cui: 

-  €  645.541,25  per  n. 163 piani personalizzati in corso (€ 206.415,42  per la proroga dal 1^ 

Gennaio 2018 al 30 Aprile 2018 ed € 439.125,83 per il periodo compreso tra il 1^ Maggio 2018 

e il 31 Dicembre 2018); 

- € 117.660,00 per l’attivazione di n. 68 nuovi piani per il periodo tra il 1^ Maggio  e il 31 

Dicembre 2018; 

-  € 6.456,64  per  n. 13 piani di Solo proroga; 

Di  approvare il prospetto "Report Legge 162/1998- Raggruppamento per Comuni di 

residenza, generato dal Sistema Informativo SISAR,  dalla quale si evince che il fabbisogno 

economico complessivo, per la proroga e nuova attivazione dei piani personalizzati, risulta 

essere di €  769.657,89; 

Di  chiedere alla R.A.S, Assessorato dell’Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale, un 

finanziamento complessivo dell’importo 769.657,89  come di seguito riportato: 

€  645.541,25  per  n. 163 piani personalizzati in corso (€ 206.415,42  per la proroga dal 1^ 

Gennaio 2018 al 30 Aprile 2018 ed € 439.125,83 per il periodo compreso tra il 1^ Maggio 2018 

e il 31 Dicembre 2018); 

- € 117.660,00 per l’attivazione di n. 68 nuovi piani per il periodo tra il 1^ Maggio  e il 31 

Dicembre 2018; 

-  € 6.456,64  per  n. 13 piani di Solo proroga; 

Di dare atto che i singoli Piani Personalizzati e le schede informatizzate non vengono allegati 

alla presente per motivi di riservatezza, ma custoditi presso gli Uffici di Servizio  Sociale; 

Di trasmettere copia del presente atto alla RAS, Assessorato Igiene Sanità e l’Assistenza 

Sociale, per gli atti di competenza. 

 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott.ssa DESSI' PATRIZIA 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.217 del 19-04-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 4 

 


